
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  5Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

 Protocolo: 993047
PORTARIA Nº. 2.880/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2252141,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará, a viajar para Piçarra/PA, no dia 29 de setembro de 2023, 
a fim de participar de Inauguração do trecho Armazém Castro, conceder 
para tanto 0,5 (meia) diária, e tratando-se de viagem no território esta-
dual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, 
na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.881/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1127744,
R E S O L V E:
I. exonerar TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA do cargo em comissão de Gerente 
de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2023.
II. nomear GLICYA JUSSARA SANTOS MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Integração de Sistemas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.882/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1127744,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA PAULA CAVALCANTE RODRIGUES do cargo em comis-
são de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2023
II. nomear NICOLAU CASTELO BRANCO IUDICE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.883/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1127713,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.884/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1121154,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO CESAR SANTOS TAVARES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 2 de outubro de 2023. 
II. nomear CRISTIANE SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 2 de outubro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.885/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1123314,

R E S O L V E:
I. exonerar LORRAYNNE AUDREY DA SILVA MOTA SANTOS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
3 de outubro de 2023.
II. nomear JUAREZ DO COUTO PASTANA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
3 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.886/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1120530,
R E S O L V E:
exonerar LENILSON DA COSTA SILVA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Militar do Es-
tado do Pará, a contar de 1º de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.887/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/1111755,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCELO DE JESUS LEITE do cargo em comissão de Co-
ordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 22 de setembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.888/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1117985,
R E S O L V E:
exonerar VICTOR BARROSO MENEZES do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.889/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA nº 2.618/2023-CCG, de 11 de agosto de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.507, de 16 de agosto 
de 2023, que nomeou CLEIBE DA SILVA MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Gerentes/Capitão Poço, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.890/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear JERRY ANTONIO AGUIAR MOREIRA JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Administrativo (Capitão Poço), código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Es-
tado do Pará – IASEP. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.891/2023-CCG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO as termos do Processo nº 2023/1122208
R E S O L V E:
nomear DAVID LIMA DE MORAES para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará – IASEP, a contar de 2 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


